
Salesiánské středisko mládeže
– dum dětí a mládeže Brno-Žabovřesky

Pomáháme mladým růst

O ČINNOSTI 
A HOSPODAŘENÍ 2022

Výroční  
zpráva





Obsah
1 ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE 4

2 ÚDAJE O ORGANIZACI 5

3 O STŘEDISKU 6

 3.1 ČINNOST STŘEDISKA 7

  HLAVNÍ ČINNOST 7

  DOPLŇKOVÁ ČINNOST 7

 3.2 POSLÁNÍ A CÍLE STŘEDISKA 8

  POSLÁNÍ 8

  CÍLE 8

 3.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 8

4 AKTIVITY STŘEDISKA 10

 4.1 PRAVIDELNÁ ČINNOST 11

  SEKCE KROUŽKY ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 11

  SEKCE OTEVŘENÝ KLUB – ORC 14

  SEKCE KLUB MAMINEK 18

  SEKCE KŘESŤANSKÁ VÝCHOVA 21

 4.2 PŘÍLEŽITOSTNÁ ČINNOST 23

  PŘÍLEŽITOSTNÉ AKCE 23

 4.3 TÁBORY A POBYTOVÉ AKCE 2022 25

  TÁBORY 25

  POBYTOVÉ AKCE 28

 4.4 SPECIALIZOVANÉ PROGRAMY 30

  VYKROČ – VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY 30

  PROGRAM ROZVOJE DOBROVOLNICTVÍ  
  V SASM BRNO-ŽABOVŘESKY 32

5 LIDÉ VE STŘEDISKU 36

 5.1 ZAMĚSTNANCI 37

 5.2 DOBROVOLNÍCI 38

 5.3 PRAKTIKANTI 39

6 AKTUALITY ROKU 2022 40

7 PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 42

 7.1 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY PRO NEVÝDĚLEČNÉ ORGANIZACE 43

 7.2 ROZVAHA PRO NEVÝDĚLEČNÉ ORGANIZACE  
 VE ZKRÁCENÉM ROZSAHU 44

 7.3 PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 2022 45

8 PODPORUJÍ NÁS 50

  PODĚKOVÁNÍ 53

  KONTAKTY 54



544

Milí přátelé,

uplynulý rok 2022 byl tak trochu ještě ovlivněn onemocněním COVID-19, i když už ne 
tolik různými omezeními, ale spíše zatížeností hlavy v tom, co to všechno přineslo nebo 
odneslo. Každopádně nový školní rok se rozjel v plné parádě, kroužky a aktivity se 
naplnily dětmi, mladými i rodiči, a to nám dalo energii a podpořilo důležitost naší práce.

V lednu jsme přivítali nového správce budov a vedoucího za technickou sekci. Vašek 
Vlach vstoupil do  této oblasti s odhodláním. Nejen jeho, ale i ostatní ovlivnila válka 
na Ukrajině a stejně jako v předchozích letech vyvstala otázka, co my můžeme udělat, 
jak podpoříme ty, kteří trpí. Během krátké doby se podařilo přebudovat a přesunout 
některé místnosti tak, abychom mohli nabídnout zázemí pro ty, kteří potřebovali uby-
tování. Místní komunita salesiánů, farnost a středisko mládeže spojilo síly a uspořádali 
jsme sbírku potravin i financí, které jsme poslali na konkrétní místo na Ukrajině. Podařilo 
se vytvořit silné modlitební společenství a také aktivizovat jednotlivé lidi, kteří nabízeli 
svoji pomoc. Podařilo se nabídnout jedno dopoledne pro ukrajinské maminky a jejich 
děti, kde se mohly setkat a spolu si hrát.

Myslím si, že jsme i zde využili naši covidovou zkušenost a byl jsem neskutečně vděčný 
za sílu společenství, za nabídnutou pomoc a vzájemnou podporu.

Každý rok přináší personální změny, někdo odchází, aby získal další životní zkušenosti, 
někdo potřebuje změnu a někoho čekají mateřské radosti a povinnosti. Děkuji Lucce, 
Darče, Peti, Majce, Honzovi, Pájovi za jejich nasazení nejen ve středisku mládeže, ale 
i v celém našem díle. Děkuji za vše, čím dílo a nás obohatili, čím přispěli. Přeji jim vše 
dobré v jejich dalších životních etapách. 

Zároveň jsem rád, že z řad animátorů a známých přicházejí další, kteří chtějí spolupra-
covat a spoluvytvářet naše dílo. Od září se do různých oblastí zapojila Verča, Terka, 
Nela, Kuba, Radek a Luboš. Díky jim za jejich nadšení a aktivní zapojení.

Prázdniny se opět nesly v duchu pobytových a příměstských táborů. Přípravy a úsilí 
jednotlivých vedoucích je odměněno radostí a vděčností dětí, rodin i mladých lidí.

Již důležitou součástí každého roku jsou akce, které slouží k podpoře sounáležitosti, 
možnosti se sejít a  společně chvíli být, něco zažít, vyzkoušet si, pohovořit s ostat-
ními. Z našich tradičních velkých akcí stojí jistě za zmínku podzimní Martinská slavnost 
a koncem prosince Živý betlém. V červnu 2022 se poprvé konala akce s názvem Best 
Fest.  Akce, která nesla podtitul: festival od dětí nejen pro děti. 

Úmyslně ji zmiňuji jako poslední, protože to byl pro mě obrovský zážitek letošního roku. 
Zažil jsem a  viděl spolupráci, obdarování druhých, radost, vděčnost, sounáležitost, 
velkou energii přes děti až po dospělé.

Chci všem poděkovat, kteří toto všechno vytváří, kteří nás jakýmkoliv způsobem pod-
porují.

Přeji nám všem dostatek momentů, kdy toto všechno můžeme zažívat. 

Jiří Baláš, ředitel střediska

1  Úvodní slovo ředitele

VÝROČNÍ ZPRÁVA



54

2  Údaje o organizaci
Název: Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky 
Sídlo: Foerstrova 3088/2, 616 00 Brno-Žabovřesky 
IČ: 65348702

Právní forma: Školská právnická osoba 
Typ školského zařízení: Dům dětí a mládeže  
Rezortní identifikátor: 600 030 229 
Ředitel (statutární orgán): Mgr. Jiří Baláš 
Zřizovatel: Salesiánská provincie Praha 
Složení rady ŠPO: Ing. Tomáš Petrůj, Ph.D., Mgr. Ing. Michal Svoboda,  
Mgr. Marek Sklenář

Zapsáno v rejstříku školských právnických osob MŠMT:  
ve složce 2006 pod poř. č. 067 
Datum zřízení Salesiánského střediska mládeže: 01. 09. 1995 
Zapsání do rejstříku školských právnických osob: 29. 06. 2006

 Kontakty: 

 Telefon: 541 213 110 
 E-mail: stredisko@brno.sdb.cz 
 Datová schránka t86fd3y 

 Web: brno.sdb.cz
 

 Bankovní účet pro provoz střediska: 200 16 15 823 / 2010 Fio banka, a. s.

 Bankovní účet pro veřejnou sbírku na rekonstrukci   
sálu pod kostelem a přilehlých prostor: 280 16 72 789 / 2010 Fio banka, a. s.

2022 5



76
6

3
O středisku

VÝROČNÍ ZPRÁVA



76

O STŘEDISKU

3.1  Činnost střediska
Středisko vykonává druh činnosti školského zařízení pro zájmové vzdělávání, typ: 
středisko volného času – dům dětí a mládeže. V souladu s posláním zřizovatele 
se v pedagogické činnosti řídí principy preventivního výchovného systému Dona 
Boska. Zřizovatelem střediska je církevní organizace Salesiánská provincie Pra-
ha, která sdružuje a reprezentuje členy řeholní společnosti Salesiáni Dona Boska 
na  území České republiky a  je evidována v  Rejstříku evidovaných právnických 
osob Ministerstva kultury ČR. 

Hlavní činnost
Pedagogická činnost střediska je v souladu se školským zákonem poskytování 
zájmového vzdělávání. Uskutečňuje se zejména těmito formami: 

  příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační   
 činností (tj. včetně jednorázových akcí);

  pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností;

  táborovou činností a další činností spojenou s pobytem mimo místo,  
 kde středisko vykonává svoji pravidelnou činnost;

  osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti,  
 ky a studenty, případně i další osoby, činností vedoucích k prevenci  
 rizikového chování a výchovou k dobrovolnictví;

  individuální prací, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí,  
 žáků a studentů;

  využitím otevřené nabídky spontánních činností.

Doplňková činnost
  Poradenská a konzultační činnost

  Pronájem a půjčování movitých věcí

  Pronájem nebytových prostor

  Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

  Služby v oblasti administrativní správy a organizačně hospodářské povahy

  Velkoobchod a maloobchod

  Výroba potravinářských a škrobárenských výrobků

  Zprostředkování obchodu a služeb

  Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení,  
 včetně lektorské činnosti

2022



98

3
8

3.2  Poslání a cíle střediska

Poslání
Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky pomáhá 
dětem a mládeži v rozvoji mezilidských vztahů a v osobním růstu mladého člověka 
včetně duchovního rozměru. Své poslání realizuje prostřednictvím volné oratoře, 
kroužků, zájmového vzdělávání, klubu maminek a  dalších aktivit, které vycházejí 
z preventivního výchovného systému Dona Boska.

Cíle
  Pomocí individuálního přístupu a zájmu o každého pomáhat dětem a mladým  

 objevovat jejich vlohy a dobré předpoklady a dále je rozvíjet.

  Vytvářením rodinného prostředí podporovat zapojení dětí a mladých   
 do společnosti a předcházet sociálně-patologickým jevům.

  Svojí aktivní přítomností mezi dětmi a mladými je vychovávat k základním   
 lidským a křesťanským hodnotám.

  Pomáhat dětem a mladým nacházet smysl jejich života.

3.3 Organizační struktura

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE 

  ředitel střediska 

Pedagogický útvar se skládá ze 
čtyř hlavních sekcí a několika special-
izovaných programů

    HLAVNÍ SEKCE 

   Kroužky zájmového vzdělávání

   Otevřený klub ORC

   Klub maminek

   Křesťanská výchova

    SPECIALIZOVANÉ PROGRAMY

   VYKROČ – preventivní program  
  pro školy

   Program rozvoje dobrovolnictví  
  v SaSM Brno-Žabovřesky

VÝROČNÍ ZPRÁVA



98

O STŘEDISKU

20229

Podpůrný útvar zajišťuje činnosti v oblasti

   ekonomická

   administrativní

   fundraising

   PR a propagace

   technické zázemí



1110

Aktivity 
střediska

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA



1110

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

4.1 Pravidelná činnost
Pravidelnou činností se rozumí realizace zájmového vzdělávání, které probíhá 
minimálně 1x týdně 1 vyučovací hodinu nebo 1x za  dva týdny po  dobu dvou 
vyučovacích hodin a  je vedena pedagogem volného času. Zájmové vzdělávání 
doplňuje a  rozšiřuje základní vzdělání dětí a  žáků nejen v  oblasti odborné, ale 
i v rozvoji jejich osobnostního a sociálního růstu.

V Salesiánském středisku mládeže – dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky probíhá 
pravidelná zájmová činnost prostřednictvím nabídky pedagogických sekcí:

Sekce hlavní věková skupina

Kroužky zájmového vzdělávání 6–20 let

Otevřený klub ORC 6–26 let

Klub maminek děti 1–6 let s rodiči

Křesťanská výuka 6–26 let

Sekce Kroužky zájmového vzdělávání 
Kroužky zájmového vzdělávání jsou jedním ze základních pilířů činnosti střediska. 
V pravidelných a organizovaných aktivitách umožňují zaměřit se na stěžejní cílo-
vou skupinu děti a mládež. Jednotlivé kroužky jsou pestré ve svém zaměření a ná-
plni, ale přesto je spojuje společný jmenovatel – je jím individuální přístup a snaha 
o vyvážený rozvoj osobnosti člověka v duchu preventivního systému Dona Boska. 

V roce 2022 bylo v nabídce střediska celkem 137 kroužků zájmového vzdělávání 
s 880 účastníky (údaje k 31. 10. 2022).

POSLÁNÍ SEKCE

Vzdělávat a doprovázet děti a mládež v činnostech, které si sami zvolí, ve výcho-
vném stylu, který zdůrazňuje ucelený rozvoj osobnosti před výkonem, opírá se 
o individuální přístup, křesťanské hodnoty a laskavost.

Zapojením odborníků i nadšenců vytvářet motivačně a odborně silné prostřední 
otevřené pro práci s více i méně talentovanými zájemci.

Nabízet zejména činnosti umožňující dlouhodobé doprovázení člověka 
od předškolního věku po dospělost, které doplňují nebo rozvíjejí vzdělávací činnost 
škol a liší se způsobem předávání výchovně-vzdělávacího obsahu. 

AKTIVITY A ČINNOST SEKCE

Oblasti pravidelné činnosti pokrývají široké spektrum aktivit, proto je tato sekce 
organizačně rozdělena podle související oblastí do 6 oddělení:



1312

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

  Sportovní oddělení

  Výtvarné a keramické oddělení

  Hudební oddělení

  Mediálně-technické oddělení

  Dramaticko-taneční oddělení

  oddělení Dalších vzdělávacích kroužků

PŘEHLED PRAVIDELNÝCH AKTIVIT K 31. 10. 2022

Sekce Kroužky počet aktivit počet účastníků

Dramatické

Dramaťák 1 11

Další vzdělávací

Angličtina 4 22

Hravý kuchtík, Škola vaření 2 12

Rybářský kroužek 1 16

Šachy 2 13

Zajímavá matematika 1 4

Hudební

Bicí 5 5

Flétna 7 8

Hudební dílny 3 42

Klavír 30 30

Kytara 15 15

Hudební skupina, skupina SING! 2 17

Ukulele 3 3

Mediální

Focení, fotografie 1 6

Mediální všehochuť 1 6

Podcasty a moderování 1 5

Programování pro každého (Python) 1 10

Video 1 7 

Sportovní

Atletika 1 11

Fotbal 8 160

Hokejbal 2 17



1312

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

Hopsálci 1 13

Parkour 1 13

Sebeobrana 1 9

Sport+, Sportovní hry 3 27

Stolní tenis 3 31

Volejbal, Minivolejbal 4 69

Žonglér 1 3

Taneční

Dance mix 2 30

Taneční přípravka 1 15

Technické

3D tisk 1 6

Elektrotechnika 2 8

Kutil 5 26 

Robotika 1 6 

Výtvarné

Handmade 2 18

Keramika 13 152

Šití 1 6

Tvoření ze skla 1 5

Výtvarka 1 10

Celkem 137 880



1514

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Sekce Otevřený klub – ORC
ZÁKLADNÍ INFORMACE

V  otevřeném klubu ORC rozvíjí děti a  mladí lidé své schopnosti a  dovednosti 
za podpory pedagogů volného času formou spontánních aktivit s využitím principů 
salesiánské pedagogiky.

Otevřený klub ORC, někdy zvaný i volná oratoř, je místo, kam mohou přijít děti 
a mladí lidé od 6 do 26 let a a kde se jim věnují zaměstnanci a animátoři (dobrovol-
níci). Hlavní cílová skupina je 8 až 12 let. ORC je otevřen každé odpoledne pondělí 
až pátek. Mládež může přijít kdykoliv v otevíracích hodinách, navštívit nealkohol-
ický bar, zapůjčit si a  zahrát si společenskou hru nebo se účastnit nabízených 
programů, turnajů a soutěží. V herně si zahrát ping-pong, stolní fotbálek, šipky, 
kulečník, zatančit si na tanečních podložkách a zahrát si Xbox. Venkovní prostory 
nabízí možnost zahrát si fotbal, hokejbal a další sporty. 

POSLÁNÍ SEKCE

Posláním otevřeného klubu je doprovázet děti a mladé lidi na jejich životní cestě. 
Na základě principů salesiánské pedagogiky vytvářet prostředí k osobnímu růstu 
a rozvoji mezilidských vztahů.

CÍLE A PRIORITY SEKCE STANOVENÉ V ROCE 2022

Nabízet programy orientované na zájmy příchozích klientů a dobrovolníků. Vytvářet 
pozitivní rozvíjející prostředí.

HLAVNÍ CÍLE A PRIORITY PRAVIDELNÉ PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI 
STANOVENÉ PRO ROK 2022

  Program pro klienty (hlavně cílovou skupinu 8 až 12 let)

 1. Organizovat akce – přespávačky, turnaje, deskovky, venkovní hry.

 2. Nabídka doučování.

 3. Atraktivní prvky – učení se hrou na moderních technologiích  
  (X-box, mobilní telefony).

  Práce a starost o animátory

 1. Nechat animátory-dobrovolníky přirozeně se zapojovat tak,  
  aby činnost v otevřeném klubu brali za svou.

 2. Vytvářet a zvát animátory-dobrovolníky na střediskové vzdělávací  
  a teambuildingové akce.

 3. Přiřadit klíčového pracovníka střediska v individuálním doprovázení  
  animátora.

 4. Poskytovat prostor pro spontánní příležitostné akce.



1514

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

AKTIVITY A NÁVŠTĚVNOST

PŘEHLED PRAVIDELNÝCH AKTIVIT K 31. 10. 2022

Sekce Otevřený klub ORC počet aktivit počet účastníků

Doučování pravidelné

Doučování Aj 4 4

Doučování Čj, M 2 2

Doučování M 4 4

Spontánní

Spontánní aktivity 5 x týdně 5 hod. 110

Návštěvnost otevřeného klubu ORC se v  roce 2022 oproti předchozím „covi-
dovým“ letům podařilo zvednout z očekávaného denního průměru 20 na 29 osob 
za den.



1716

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

PŘEHLED NÁVŠTĚVNOSTI V PRŮBĚHU ROKU 2022

Sekce Otevřený klub 
OCR

počet dní počet 
účastníků

průměrný počet 
účastníků za den

Spontánní činnost

leden 21 603 29

únor 19 528 28

březen 18 598 33

duben 17 501 29

květen 22 685 31

červen 20 462 23

červenec, srpen           probíhají pobytové a příměstské tábory

září 16 289 24

říjen 18 536 30

listopad 20 613 31

prosinec 16 437 27

Průměrná návštěvnost v roce 2022                                        29 osob/den

KLUBOVÉ AKCE OTEVŘENÉHO KLUBU

V roce 2022 se otevřeném klubu ORC dařilo být dobrým zázemím pro děti a mládež, 
kteří zde pobývali ve volném čase v bezpečném prostředí, aktivizovaném peda-
gogy a dobrovolníky. Předcházet sociálně patologickým jevům, zvláště rizikovým 
v cílové skupině otevřeného klubu, bylo podpořeno nejen pravidelnou nabídkou 
aktivit, ale také tvorbou inovativních klubů, tematicky zaměřených programů, 
pořádáním turnajů a soutěží a nabídkou pobytových akcí mimo běžný provoz.

PŘEHLED KLUBOVÝCH AKCÍ OTEVŘENÉHO KLUBU ZA ROK 2022

Akce termín 

Kulečníkový turnaj 12. 1. 2022 

Oslavy Dona Bosca 

    - roztančené pondělí 24. 1. 2022

    - úniková hra 25. 1. 2022

    - žonglování 26. 1. 2022

    - tvoření 27. 1. 2022

    - kolo štěstí 28. 1. 2022 

ORC gear soutěž 14. 2. – 18. 2. 2022 

Postní program Filmíky Naslepo 14. 3. – 13. 4. 2022

Velikonoční tvoření 5. 4. 2022



1716

AKTIVITY STŘEDISKA

Víkendovka ORC v Čučicích 6. 5. – 8. 5. 2022

Den dětí v ORCu 1. 6. 2022

Den otevřené zadní branky 30. 6. 2022

Závěrečný táborák 30. 6. 2022

Den turnajů 21. 9. 2022

Akční úterý: Muži vs. Ženy 25. 10. 2022

Lampionová svatomartinská dílna 8. 11. 2022

Teambuilding dobrovolníků ORC – Casino 22. 11. 2022

Přespávačka ORC Night 25. 11. – 26. 11. 2022

Akční úterý: Hrdinové 29. 11. 2022

Mikuláš v ORCu 5. 12. 2022

Advent v ORCu – Vyčuchej, poslechni Vánoce 28. 11. – 22. 12. 2022

Akční úterý: Ochutnej Vánoce 22. 12. 2022

2022



1918

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Sekce Klub maminek
ZÁKLADNÍ INFORMACE

Klub maminek jako jedna z pedagogických sekcí Salesiánského střediska mládeže 
má svoji nabídku aktivit časově, obsahově i personálně zaměřenu a přizpůsobenu 
potřebám předškolních dětí ve věku 0 až 6 let s rodiči, převážně s maminkami. 
V  projektovém roce 2022 realizoval pravidelné kroužky zájmového vzdělávání 
v  různých oblastech, v  letním období pobytové i  příměstské tábory a  během 
měsíců školního vyučování mnoho příležitostných akcí. 

V roce 2022 nabízel Klubu maminek k datu 31. 10. 2022 celkem 21 kroužků 
s 295 účastníky a jejich rodiči.

POSLÁNÍ SEKCE

Prioritou ve všech aktivitách je pro nás dítě a vnímání toho, co potřebuje. Jed-
nou z klíčových součástí naší činnosti je komplexní podpora a utužování vztahu 
rodič-dítě, podpora hezkých vztahů v rodině. Pomáháme nalézt rodičům smyslu-
plnost v jejich rolích matka/otec. Inspirujeme rodiče, jak se věnovat svým dětem 
při společně stráveném čase. Cílem naší práce je také rozvíjet mezilidské vztahy 
v rámci skupiny a podporovat socializaci klientů.



1918

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

AKTIVITY A ČINNOST

Pravidelná činnost

Kroužky Klubu maminek jsou rozděleny podle zaměření 
i  podle věku dětí tak, aby mohla každá aktivita mít 
specifickou náplň podle potřeb dítěte ke  správnému 
vývoji. Většina lekcí má stanovený podobný časový ro-
zsah. První část je zaměřena na  motivaci dítěte tak, 
aby dítě porozumělo, co bude náplní kroužků a  co se 
společně bude dělat. Následuje samotná činnost lekce, 
která odpovídá zaměření kroužku. Na společné činnosti 
vždy pracuje maminka se svým dítětem, což jim pomáhá 
zlepšit vzájemnou komunikaci, upevnit vazby a společně 
jsou vystaveny novým podnětům. Na závěr lekce je po-
hádka, u které se děti zklidní a mohou se dozvědět zajíma-
vá poučení. Harmonogram všech kroužků je koncipovaný 
tak, aby odpovídal dovednostem, věku a zaměření aktivity.

PŘEHLED PRAVIDELNÝCH AKTIVIT K 31. 10. 2022  

Sekce Klub maminek počet kroužků počet účastníků 

Hudební kroužky

Hudební školička 1 15

Zpívánky 5 52

Jazykové kroužky

Angličtina 3 35

Ostatní kroužky s všeobecným zaměřením

Klubíčko 1 16

Radovánek 3 29

Pohybové kroužky

Cvičení s opičkou Žofkou 1 25

Čiperčata 1 25

Čiperky 1 23

Mámo pojď si hrát 1 29

Veverky 1 17

Výtvarné kroužky

Keramické Šikulky 1 7

Výtvarné Šikulky 2 22

Celkem 21 295



2120

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

AKCE A TÁBORY

Doplňující akce a  tábory rozvíjí pravidelné aktivity a  jsou mezi rodiči i  dětmi 
oblíbené, s  tradičně vekou účastí. Účastníci velice oceňují časové i  obsahové 
přizpůsobení programu věkové skupině malých dětí, a hlavně lektorkami Klubu 
maminek pečlivě dotažené a propracované detaily akce.

V roce 2022 připravily lektorky Klubu maminek 4 tábory na téma Medvídek Míša 
v lese pro rodiny s dětmi. Z toho tři byly pobytové v mimobrněnských rekreačních 
střediscích a jeden příměstský v Brně-Žabovřeskách. Celkem se zúčastnilo 132 
osob (rodičů a dětí).

AKCE POŘÁDANÉ KLUBEM MAMINEK V ROCE 2022

téma termín počet účastníků

Tříkrálová koleda 7. 1. 2022 80

Masopust 24. 2. 2022 50

Vítání jara 21. 3. 2022 115

Velikonoční tvoření 5. 4. 2022 192

Den pro rodinu 7. 5. 2022 183

Závěrečné dopoledne 17. 6. 2022 180

Martinská slavnost 8. 11. 2022 700

Mikuláš v KM 5. 12. 2022 93



2120

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

Sekce Křesťanská výchova
ZÁKLADNÍ INFORMACE

Kroužky Křesťanské výchovy podporují růst duchovní oblasti života dětí a mladých 
lidí. Jsou tak jedním z pilířů vyváženého rozvoje osobnosti v duchu preventivního 
systému Dona Boska. Program probíhá v malých skupinách už od předškolního 
věku až do ukončení základního vzdělání. Na tyto kroužky navazují další skupiny, 
které ale už nejsou organizační součástí sekce Křesťanské výchovy. Vedle koedu-
kovaných skupin, které se zabývají křesťanskou naukou a etickými principy, jsou 
dvě skupiny čistě chlapecké. Tvoří je tzv. ministranti, chlapci, kteří se kromě témat 
společných pro všechny zabývají službou při liturgii a je zde větší důraz na týmo-
vou spolupráci. 

POSLÁNÍ SEKCE

Vzdělávat děti a  mládež, co se týká obsahu víry křesťanů, a  doprovázet je 
k uplatňování křesťanských morálních zásad. Jsme si totiž vědomi, že vedle in-
telektuálního rozvoje osobnosti a laskavého osobního přístupu je výchova k víře 
jedním z pilířů celostního rozvoje osobnosti. 

Zapojit do  této výchovy jak odborníky, tak vzdělané dobrovolníky, kteří zásady, 
kterým učí, předávají především svým životním stylem. 

Nabízet navazující aktivity i mimo rámec kroužku během školního roku, prázdni-
nové tábory a aktivity, které jsou pro starší děti a mládež a navazují na základní 
okruh vzdělávání v rámci sekce Křesťanské výchovy.

AKTIVITY A ČINNOST 

Oblasti pravidelné činnosti 

  Výuka náboženství pro školní děti a mládež

  Vzdělávání a příprava ministrantů

  Příprava k 1. svatému přijímání, k biřmování

  Vzdělávání předškolních dětí formou her

PŘEHLED PRAVIDELNÝCH AKTIVIT K 31. 10. 2022

Sekce Křesťanská výchova počet kroužků počet účastníků 

Vzdělávací

Broučci 1 6

Ministranti 2 28

Náboženství 6 46

Přípravy 2 40

Celkem 10 120



2322

4Akce doplňující a rozšiřující pravidelnou činnost

  Sobotní výlety s inovativním vzděláváním

  Interaktivní slavení církevních svátků – roráty, sederová večeře, …

  Tematické vstupy do škol

  Výjezdy ministrantů

  Přespávačky s náboženstvím

  Projektový den na konci školního roku

VÝROČNÍ ZPRÁVA



2322

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

4.2 Příležitostná činnost

Příležitostné akce
VELKÉ STŘEDISKOVÉ PŘÍLEŽITOSTNÉ AKCE 2022 

V průběhu kalendářního roku 2022 proběhly i  tzv. Velké neboli celostřediskové 
akce. Na jejich plánování a přípravě pracuje tým složený ze zástupců všech sekcí 
střediska, pedagogických i podpůrné. Samotné realizace se účastní zaměstnanci, 
dobrovolníci i účastníci kroužků napříč všemi sekcemi. Tyto akce jsou určeny nejen 
pro „naše“ děti a mládež, ale i pro širokou veřejnost.

O celostřediskových akcích jsme na střediskovém webu (https://brno.sdb.cz/
stredisko/) napsali:

5. 4. 2022 Velikonoční tvoření

Přišel čas tvoření

Blíží se Velikonoce, které si snad už ani neumíme představit bez akce plné 
tematické tvorby. Letos se můžete vedle klasik těšit třeba na sprejované sklenice, 
plstěné náušnice, nebo ptačí budky. Deset stanovišť po celém našem areálu na-
chystáme už v úterý 5. 4. Přečtěte si o nich víc… 

Tradiční i neotřelé

 Loňské Velikonoční tvoření jsme vám nabídli v  balíčku. Letos se vrátíme 
k tradičnímu pojetí v různých koutech našeho areálu. Můžete se těšit na plstění 
náušnic, literární vejce, sprejování velikonočních sklenic, nebo blbůstky z kolíčků. 
Neopomeneme ani klasiky jako je pletení pomlázek, různé jarní dekorace a tvorba 
velikonočních přáníček – tentokrát ovšem speciálně z  plat od  vajíček. Protože 
jaro není jen o  velikonocích, přihodíme ještě stavbu závěsných budek, tvorbu 
travních Hlaváčků a  jako bonus velikonoční ministezku. Na  deseti stanovištích 
si u nás přijde na své snad každý, tak neváhejte a dovalte strávit příjemné úterní 
odpoledne tam, kde vás mají rádi :). 

David Němeček

Akce proběhla za finanční podpory statutárního města Brna, magistrátu města 
Brna, odboru školství a mládeže

10. 6. 2022 Best Fest

Fest byl Best

Moře lidí, dílny na každém kroku, dechberoucí představení, lahodné občerstvení. 
Takový byl Best Fest, festival od dětí nejen pro děti, který včetně desítek vystupu-
jících a tvořících mladých čítal na sedm stovek účastníků. 



2524

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Best Fest mířil vysoko

V  pátek jsme zažili první ročník Best Festu, odpoledne od  dětí nejen pro děti. 
Smělý název, z dílny samotných dětí, skrýval akci, ve které jsme se snažili všichni 
táhnout za jeden provaz. Během dne se zapojilo přes 130 dětí a vedoucích, kteří 
ukazovali, čemu se věnují na kroužcích a co umí. Spojili jsme se v sestavování pro-
gramu, vymýšlení, přípravě výzdoby i samotné realizaci. Akce potvrdila, že máme 
nejen nadané a zapálené děti, ale v každém z nás je něco skvělého, co může obo-
hatit druhé a dělat radost nám i světu. Děti vytvořily 18 stanovišť, 8 představení. 
Vyrobily přes 200 zvířat a dekorací z keramiky na téma Afrika a zaplnily náš areál 
i naše srdce.

Děkuji všem dětem, které s námi toto odpoledne vymyslely a zrealizovaly. Děkuji 
také rodičům, sourozencům a  příznivcům našeho díla, kteří přišli děti podpořit 
a zažít s námi rozmanité odpoledne. V neposlední řadě děkuji také všem kolegům, 
kteří do akce investovali spoustu svého času a energie. 

Závěrem děkujeme také statutárnímu městu Brnu, ÚMČ Brno-Žabovřesky i Kul-
turnímu domu Rubín, kteří finančně i materiálně podpořili akci.

Za organizační tým Barbora Klang

8. 11. 2022 Svatomartinská slavnost

Martinská slavnost 2022

Příjemné listopadové odpoledne, zvony ohlašují začátek naší slavnosti. V  am-
fiteátru už zní první tóny a písničky. Zamýšlíme se nad poselstvím sv. Martina při 
legendě a  všichni netrpělivě očekáváme, zda i  letos za námi se svou družinou 
přijede. 

Je to kouzelný okamžik, když slyšíme přibližující se bubny a spatříme jej s  loučí 
přijíždět na  vznešeném koni. Rozdělil se s  námi o  světlo do  našich luceren, 
o rohlíčky a o radost. Mohli jsme jej chvíli na jeho cestě doprovodit. Na to, aby-
chom se neloudali, dohlíželo hejno hus. A kdo byl všímavý, viděl po cestě několik 
věcí, které sv. Martin ztratil a díky nám zase našel. O své dojmy jsme se mohli 
až do pozdního večera podělit na dvoře u čajíku, svařáku a pečených brambor 
s dýňovkou.

Zuzana Malíková

5. 12. 2023 svátek sv. Mikuláše

Dvojitá radost s berlou

Mikuláš to má za sebou. Teda ne úplně, ale zase na  rok :) U nás stihl oběhat 
písničky v  kostele i  souboje v  ORCu. Vydatně mu při tom sekundovali andělé 
a někdy i čerti. Podívejte se na povedou fotogalerii z obou akcí. 

Andělské zpěvy

Začalo to už v devět ráno. To když Mikulášovi naši nejmenší nazdobili stromeček 
a zazpívali písničky. Odměnou jim byl nejen balíček sladkostí, ale také povedený 



2524

AKTIVITY STŘEDISKA

Mikulášův příběh. Při celém dopoledni z dílny Klubu maminek přitom nebyla nouze 
o úsměvy a andělská křídla.

Hrátky v ORCu

Mikuláš si pak odskočil do nebe na oběd, ale dlouho se tam nezdržel. Po pat-
nácté hodině totiž navštívil i s kompletní družinou náš Otevřený klub ORC, kde 
vypukly souboje s čerty a anděly. Někdo byl po čertech rychlý, jiný stavěl dřevěnou 
věž až do za nebe, další se snažil přechytračit anděla. Snad nikdo si nenechal ujít 
vzpírání berly u samotného Mikuláše. To vše opět doprovodu početných úsměvů 
i sladkostí :).

David Němeček

4.3 Tábory a pobytové akce 2022

Tábory
Ve středisku jsme v roce 2022 tradičně nabídli tři typy táborových akcí, jejichž 
základním rysem je návaznost na celoroční činnost, nižší počet účastníků, důraz 
na osobní přístup a nabídka duchovního programu. 

  Pobytové tábory vycházející ze salesiánské tradice zážitkovou formou rozvíjet  
 osobnost dětí a mládeže. 

  Příměstské tábory s cíleným programem, které jako svou základnu využívají   
 prostory střediska. 

  Rodinné tábory – pobytové i příměstské tábory pro rodiny s převážně   
 předškolními dětmi navazující na celoroční působení Klubu maminek. 

2022



2726

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

POBYTOVÉ TÁBORY

Název věková skupina počet účastníků 

#LIVE 16–19 let 18

Dobrodružství s Gerdou 7–12 let 22

Harmonie: Strážce 9–12 let 16

Medi 20:22 13–17 let 17

Ministrantský 6–13 let 28

MOMO 6–13 let 19

Na vlně 2022 od 17 let 12

Severská sekera od 15 let 7

SMRŠŤ 12–16 let 24

SPACE Esc 14–16 let 16

Stínadla ožívají 10–14 let 26

Volejbalový tábor 13–18 let 22

Celkem se 12 pobytových táborů tzv. chaloupek zúčastnilo 227 účastníků.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Název věková skupina počet účastníků

Carcassonne 6–10 let 21

Liga mistrů 9–12 let 28

Prázdniny s Fiškusem 5–7 let 26

Rybářský tábor 8–12 let 15

Tygr a Pú 5–7 let 25

Za tajemstvím Bradavic 7–10 let 23
  
Celkem se 6 příměstských táborů zúčastnilo 138 účastníků.

RODINNÉ TÁBORY

Název věková skupina počet účastníků

Medvídek Míša v lese 1 rodiny s dětmi 67

Medvídek Míša v lese 2 rodiny s dětmi 16

Medvídek Míša v lese 3 rodiny s dětmi 61

Medvídek Míša ve středisku rodiny s dětmi 33

 Celkem se 4 táborů pro rodiny zúčastnilo 177 účastníků.



2726

AKTIVITY STŘEDISKA

2022



2928

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Pobytové akce
Pedagogické sekce pořádají během školního roku také pobytové akce s cíleným 
zaměřením na konkrétní skupiny, a to ve čtyřech oblastech:

 kroužková – slouží k rozvoji a prohloubení znalostí a dovedností získaných   
 v pravidelných aktivitách, upevňují vztahy ve skupině, nabízejí možnost   
 intenzivněji se věnovat činnosti;

 duchovní – zvláště na začátku adventu a postu nabízí salesiáni větší prostor   
 pro růst v duchovní oblasti;

 potáborová setkání – nabízejí dožití táborových zážitků pro děti i vedoucí,   
 posilují navázané vztahy mezi jednotlivci i sounáležitost s komunitou;

 dobrovolnictví – program Space se zaměřuje na výchovu k dobrovolnictví   
 mladých ve věku 14–16 let hlavně z řad účastníků aktivit střediska

POBYTOVÉ AKCE:

Název věková  
skupina

počet 
účastníků

termín

Výtvarná přespávačka 8–12 let 12 14. 1. – 15. 1. 2022

3D Space 13–17 let 17 21. 1. – 23. 1. 2022

Přespávačka dětí 
z náboženství

7–12 let 13 3. 2. – 4. 2. 2022

SŠA – 6. víkend 15–25 let 1 11. 2. – 13. 2. 2022

Hudební přespávačka 8–12 let 21 18. 3. – 19. 3. 2022

Poslední víkendovka biřma 16–26 let 18 18. 3. – 20. 3. 2022

SŠA – 7. víkend 15–25 let 1 18. 3. – 20. 3. 2022

Space vs. Space 13–17 let 18 25. 3. - 26. 3. 2022

NEBOJTE SE – duchovní 
obnova

16–26 let 16 1. 4. - 3. 4. 2022

Volejbalová víkendovka 10–18 let 11 29. 4. - 1. 5. 2022

ORC víkend 8–12 let 16  6. 5. - 8. 5. 2022

Space OUT 13–17 let 13 20. 5. - 22. 5. 2022

Přespávačka animátorů 13–30 let 11 10. 6. - 11. 6. 2022

WTS - What the Space?! 14–16 let 18 23. 9. - 24. 9. 2022

New in Space 14–16 let 14 14. 10. - 16. 10. 202

Podzimní víkend. Biřmování 15–22 let 18 11. 11. - 13. 11. 2022

ORC night 9–13 let 19 25. 11. - 26. 11. 2022

...Hospodin přijde...!? 16–26 let 17 2.12. - 4. 12. 2022

Xmas Space 13–16 let 12 17. 12. - 18. 12. 2022



2928

AKTIVITY STŘEDISKA

2022



3130

4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

4.4 Specializované programy
Vykroč – vzdělávací programy pro školy
ZÁKLADNÍ INFORMACE

Programy Vykroč nabízené střediskem vychází z RVP ZV a jeho průřezových témat. 
Programy jsou zaměřené na komunikaci a spolupráci ve třídě pokrývají průřezové 
téma 6.1 Osobnostní a sociální výchova, dále podporují rozvoj klíčových kompe-
tencí, konkrétně komunikativní a sociálně-personální. Cílovou skupinou jsou děti 
a mládež druhého stupně základních škol a nižšího stupně gymnázií, tedy od 12 
do 16 let. 

V  programech Vykroč pracujeme s  dospívajícími dětmi a  mládeží. Nepracu-
jeme přímou s pachateli trestné činnosti, jedná se o program preventivní. Pro-
gramy jsou zaměřeny na primární prevenci a prevenci kriminality (šikana, závis-
losti, diskriminace, násilí, drobná kriminalita aj.), předcházení delikventní činnosti 
u mladých. Vykroč vytváří prostor, kde se třídní kolektivy mohou setkat s peda-
gogy mimo školu, tvořit bezpečné prostředí, ve kterém lze řešit problémy, které 
během programu vyvstanou, a tím připravit půdu učitelům, školním psychologům 
či metodikům prevence pro další práci se třídou, příp. jednotlivcem. 

REALIZACE 

Preventivní programy pro školy Vykroč jsou poskytovány třídním kolektivům 
druhého stupně základní školy nebo nižšího stupně gymnázia jako programy, které 
předchází sociálně patologickým jevům v třídních kolektivech. 

Vykroč patří mezi preventivní programy, které si kladou za cíl předcházet sociálně 
patologickým jevům skrze metodu zážitkové pedagogiky, salesiánského preven-
tivního systému a reflexe klíčových momentů. Aktivity ovlivňují proces socializace, 
sociální integrace a jsou zaměřeny na změnu nepříznivých sociálních podmínek. 

Během dopoledního programu vytváříme takové podmínky, ve kterých účastníci ro-
zvíjejí komunikační dovednosti, schopnost spolupráce, vyslechnutí a respektování 
názorů jiných. Hlavní podstatou programu je zaměření se na  řešení problémů 
řešení konfliktních situací v  bezpečném prostředí   pomocí mediátora (lektora), 
předcházení projevům šikany, příp. jejich včasná identifikace. Dalším tématem je 
práce s novými technologiemi s důrazem na rozpoznání fakenews. Tyto zkušenosti 
lze v budoucnu využít i v běžných situacích, s nimiž se žáci v kolektivu setkávají. 

JEDNOTLIVÉ MODULY PROGRAMU VYKROČ NABÍZENÉ  
A REALIZOVANÉ V ROCE 2022:

Modul pro 6. třídy v 1. pololetí: Institut Čorkyv 

Program je zaměřen na rozvoj schopnosti spolupráce. Je koncipován jako vědecký 
institut, ve kterém účastníci zkoumají, co je potřeba k dobré spolupráci a komunikaci. 



3130

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

Modul pro 7. třídy v 1. pololetí: Agenti 008 

Program je zaměřen zejména na rozvoj týmového řešení problémů jak v menších 
skupinách, tak i v celé třídě. 

Modul pro 6. a 7. třídy ve 2. pololetí: Mise Mars 

Cílem programu je rozvinout komunikační dovednosti, schopnost spolupráce 
s jednotlivci i se skupinou a upevnění vztahů ve třídě. Účastníci také poznají 
týmové role a zjistí, která je ta jejich. 

REALIZOVANÉ MODULY PROGRAMU VYKROČ V ROCE 2022

II. pololetí školního roku 2021/2022 (období leden–červen 2022)

Modul Škola Třída Počet 
účastníků

Experiment 
Čorkyv 

ZŠ Jana Babáka 6. A, 6. B,  
6. C, 7. B 

79

Biskupské gymnázium sekunda 27

Mise Mars 

 

 

ZŠ Jana Babáka 6. A, 6. B, 6. C 58

ZŠ Arménská 6 tř. 16

ZŠ a MŠ nám. Svornosti 6. A 22

Cyrilometodějská CZŠ 7. A 24

Celkem 187

I. pololetí školního roku 2022/2023 (období září–prosinec 2022)

Modul Škola Třída Počet 
účastníků

adaptační kurz ZŠ Herčíkova 6. A 20

Institut Čorkyv Cyrilometodějská CZŠ 6. A, 6. B, 7. A 62

ZŠ a MŠ Jana 
Broskvy 

6. A 21

ZŠ Arménská 6. B 18

ZŠ Jana Babáka 6. A, 6.B 45

ZŠ a MŠ  
nám. Svornosti

6. A 20

Agenti 008 

 

Cyrilometodějská CZŠ 7. B 27

ZŠ Jana Babáka 7. C 16

ZŠ a MŠ Jana Broskvy 7. B 14

Celkem                                                             246 

V  průběhu kalendářního roku 2022 se programů Vykroč zúčastnilo 23 tříd ze  
7 škol v celkovém počtu 433 účastníků. 



3332

4Program rozvoje dobrovolnictví v SaSM  
Brno-Žabovřesky
ZÁKLADNÍ INFORMACE

Program rozvoje dobrovolnictví v SaSM Brno-Žabovřesky je akreditovaným pro-
gramem u Ministerstva vnitra ČR č. j. MV-129326-4/OPK-2020.

Dobrovolníci spolupracují na konkrétních úkolech a programech, přinášejí nové 
nápady a svou přítomností animují prostředí, ve kterém působí, proto je v sale-
siánském prostředí nazýváme animátory. Spolupracují se zaměstnanci SaSM, 
kteří danou činnost kontrolují a zaštiťují. Činnost dobrovolníků lze podle §2 zákona 
o dobrovolnické službě shrnout jako pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v je-
jich volném čase.

CÍLE PROGRAMU

  rozvíjet kvalitu práce s dobrovolníky (např. skrze společné porady, moderní   
 formy komunikace, informační a pracovní grémia atd.);

  zajistit kvalitní osobní kontakt s dobrovolníky a prostor pro individuální   
 doprovázení;

  udržet a stimulovat současnou prestiž dobrovolnictví v SaSM mezi mladými lidmi;

  podporovat vzniklé společenství vztahů, které dobrovolníky nadále motivuje   
 a podporuje v dobrovolnické činnosti;

  pomoci dobrovolníkům v jejich činnosti, osobnostním rozvoji a zajistit   
 efektivní reflexi jejich práce, zvyšovat jejich znalosti a kompetence vzhledem   
 k vykonávané činnosti;

  pomáhat spřáteleným organizacím v rozvoji dobrovolnictví formou předávání   
 zkušeností a spoluprací při vzdělávání dobrovolníků.

REALIZACE PROGRAMU

V salesiánském středisku se v roce 2022 dobrovolníci podíleli na realizaci aktivit 
v rámci klíčových oblastí činnosti střediska – otevřený klub, kroužky zájmového 
vzdělávání, pravidelné a příležitostné akce, letní tábory. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA



3332

AKTIVITY STŘEDISKA

2022

DOBROVOLNÁ ČINNOST JE REALIZOVÁNA:

Oblast zapojení Činnost dobrovolníka

Pravidelné zájmově  
vzdělávací kroužky

 asistence vedoucímu kroužku dle náplně konkrétní     
   aktivity

 kontakt s účastníky kroužků

Otevřený klub ORC  kontakt s klienty – rozhovory, vyslechnutí problémů,  
   iniciace a zapojování do aktivit a her, stimulace  
   a budování vztahů při hrách a spontánních    
   činnostech

 půjčování her a pomůcek pro aktivity

 asistence vedoucímu dne

Příležitostné  
a pobytové akce 

 asistence při přípravě a realizaci programů

 vytváření zázemí – příprava základny, podíl na  
   technickém zajištění apod.

 kontakt s účastníky akce

Veškerá výše uvedená dobrovolná činnost je převážně dlouhodobého charakteru. 
Oblast zapojení je určena vzájemnou dohodou s ohledem na preference a schop-
nosti konkrétního dobrovolníka během vstupního rozhovoru s  koordinátorem 
dobrovolníků. Středisko mládeže zajišťuje dobrovolníkům pro tyto činnosti tech-
nické, materiální a administrativní zázemí a odborné vedení skrze funkční man-
agement dobrovolnictví.

Stávající koncepce práce s  dobrovolníky prošla v  roce 2022 evaluací ze stra-
ny koordinátorů dobrovolníků a  ředitele střediska, na  jejímž základě reagu-
jeme na vývoj potřeb. V rámci pozměněné koncepce jsme se od školního roku 
2022/2023 zaměřili na vyváženost tmelících se akcí a na aktuální témata interních 
vzdělávacích akcí Přístav.

VZDĚLÁVACÍ AKCE PŘÍSTAV

Termín Téma Počet účastníků 

leden 2022 Asertivita 8

březen 2022 Konflikty 8

květen 2022 Diskuze s B. Karpíškovou 13

říjen 2022 Animátor vs. asistent 10

listopad 2022 Otázky vs. odpovědi 11

Následující tabulka zaznamenává (statisticky uchopené) zapojení dobrovolníků 
v dílčích aktivitách za rok 2022. Vzhledem k tomu, že jako školské zařízení fungu-



3534

4jeme v režimu školních roků, počty zájmových aktivit a zapojených dobrovolníků 
se v období leden–srpen a září–prosinec mírně mění. U  jednotlivých činností je 
zahrnut součet všech dobrovolníků, kteří se na realizaci dané činnosti v průběhu 
roku 2022 podíleli. 

Dobrovolnickou službu v  tomto roce vykonávalo 95 dobrovolníků (z  toho 76 
akreditovaných jedinců). V  pravidelné dlouhodobé činnosti to je 77 jednotlivců 
(z toho 66 akreditovaných) a 19 jednotlivců během roku nepravidelně (z toho 8 
akreditovaných).

PŘEHLED ZAPOJENÍ DOBROVOLNÍKŮ V ROCE 2022  
V ČÍSELNÉM A HODINOVÉM VYJÁDŘENÍ

Oblast  
zapojení  
dobrovolníků

Počet aktivit 
se zapojením 
dobrovolníků 

Počet za-
pojených 
dobrovolníků

Počet hodin  
odpracovaných 
dobrovolníky 

Aktivity a chod 
otevřeného klubu 
ORC 

5 x týdně 25 (24) 1238,25 (1224)

Kroužky zájmového 
vzdělávání 

61 62 (52) 1554,75 
(1379,75)

Pravidelné 
a příležitostné akce 

12 116 (51) 516 (224)

Pobytové 
a příměstské 
tábory 

18 34 (29) 2303 (1948)

Vícedenní akce 5 12 (6) 221,5 (129,5)

Pokračoval dobrovolnický před program Space, zaměřený na výchovu k dobro-
volnictví a  otevřený všem zájemcům z  řad účastníků aktivit střediska, ve  věku 
14 až 16 let. Probíhá formou jedno či vícedenních akcí vždy jednou za měsíc. 
Objev sebe, poznej druhé, nech se inspirovat – jsou základní cíle jeho poslání. 
Ve školním roce 2021/2022 měl program Space 26 mladých účastníků. 

Program rozvoje dobrovolnic-
tví v roce 2022 navázal na dobré 
vedení a  management dobro-
volnictví v  předchozích letech, 
jehož výsledky lze vidět v hlubším 
vtažení dobrovolníků do  rozvoje 
činnosti, kdy mají možnost podí-
let se na  směřování organizace 
a  rozvoji činnosti při animátor-
ských akcích a jiných grémiích.

VÝROČNÍ ZPRÁVA



3534

AKTIVITY STŘEDISKA

2022



3736

5
Lidé ve  

středisku
VÝROČNÍ ZPRÁVA



3736

ZAMĚSTNANCI

Lidé ve  
středisku

5.1 Zaměstnanci 

Počty
HPP Celkový počet zaměstnanců ve FO (1x souběh HPP)  
k 31. 12. 2022

27

     - Počet zaměstnanců na PPM/RD 4

     - Počet zaměstnanců, kteří v roce 2022 ukončili pracovní poměr 4

DPČ Počet zaměstnanců na DPČ k 31. 12. 2022 5

     - Počet zaměstnanců, kteří v roce 2022 ukončili pracovní poměr 1

DPP Počet osob pracujících v roce 2022 na DPP 49

Osoby
STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE 

Jiří Baláš, SDB

PODPŮRNÁ A TECHNICKÁ SEKCE 

Hana Hudcová | Josef Bradáč | Luboš Herz | David Němeček | Iva Pichalová | 
Irena Plchová | Pavel Plšek | Václav Vlach | Dagmar Vedrová | Ayan Warfa | Zdeněk 
Jančařík, SDB | Martin Doležal

SEKCE KROUŽKY 

Barbora Klang | Klára Báčová | Olga Ekslerová | Lenka Honecová | Petra 
Juřenčáková | Radek Komínek | Jan Kozel | Jakub Krnáč | Marie Kučerová | Eva 
Kyjovská | Nela Vicherková 

Petr Baričiak | Michal Barnišin | Veronika Bartošová | Kateřina Bretterová | Jitka 
Brzáková | Kristýna Butašová | Michal Csákányi | Štěpán Černý | Jan Červený | Ter-
eza Dočekalová | Jan Doležal | Zdeněk Dvořáček | Tadeáš Eksler | Alice Fousková 
| Peter Gábor | Pavel Gistinger | Pavel Glogar, SDB | Štěpán Gřes | Tereza Haja-
sová | Petr Halouzka | Matouš Hobza | Jitka Holá | Vít Holeňa | David Holík | Ivana 
Hovořáková | Tomáš Hudák | Jan Hudec | Marie Hudcová | Anežka Chovancová | 
Ondřej Jarolím | Dorota Jílková | Jiří Jiruška | Jaroslav Kafka | Anežka Magdaléna 
Kapitánová | Petr Klang | Evženie Klimánek Holubová | Hedvika Kotherová | Jitka 
Kotrašová | Alžběta Kovaĺová | Eliška Králová | Eliška Krňávková | Tomáš Křivák | 
Vlastimil Kubíček | Jan Kučera | Šimon Kyjovský | Ondřej Liška | Pavel Malík | Hana 
Maliňáková | Nicol Maťáková | Marek Mechl | Anežka Ester Munzarová | Alena 
Nesvadbová | Pavel Němec | Václav Ondračka | Martin Pleva | Pavel Plšek | Zita 
Polanská | Dominik Polanský | Johana Prudíková | Michal Přibyl | Martin Příhoda 
|Alex Rafailovič | Richard Recman | Vojtěch Ryšavý | Matěj Schimmer | Michal 
Smola | Antonín Šikula | Hedvika Šikulová | Gabriela Šikulová | Ludmila Šikulová | 

2022



3938

5Oliver Šimíček | Petra Škarabelová | Matěj Škarka | Radka Těšíková | Nela Valen-
tová | Šimon Varga | Jiří Vitouš | Terezie Vlachová | Jan Vlasák | Marcela Vondálová 
| Libor Všetula, SDB | Ondřej Zelinka | Klára Zelinková | Ondřej Zukal | Tomáš Žůrek 

SEKCE KLUB MAMINEK 

Zuzana Malíková | Helena Buchtová | Jana Demjanová | Naděžda Fousková  
| Kateřina Rybníčková | Marie Tkadlecová, FMA | Marta Marková | Bohuslava 
Pupalová

SEKCE OTEVŘENÝ KLUB

Tomáš Lamparter | Darina Mašterová | Lucie Zukalová | Alžběta Kovaĺová | Jan 
Kučera | Veronika Bečicová | Dominik Honěk | Terezie Lahodová | David Němeček 
|Vojtěch Vlach 

SEKCE KŘESŤANSKÁ VÝUKA

Pavel Glogar, SDB | Klára Báčová | Marie Kučerová, FMA | Marie Tkadlecová, 
FMA | Milena Alday Delgado | Gabriela Báčová | Marián Beszedéš | Kryštof Bína 
| Taťjana Frodlová | Vít Hanák | Zdeněk Jančařík, SDB | Magdaléna Kadlecová | 
Anna Kasanová | Juraj Kolčák | Šimon Kyjovský | Zdeněk Kyjovský | Ondřej Liška 
| Antonie Račanská | Jan Stuchlík, SDB | Libor Všetula, SDB | Veronika Zemanová

SPECIALIZOVANÉ PROGRAMY

Tomáš Lamparter | Veronika Bečicová | Jakub Krnáč | Nela Vicherková | Lucie 
Zukalová | Petra Čadová | Jan Hudec | Eva Kyjovská | Lenka Sošková | David 
Němeček | Tereza Hajasová | Matěj Škarka | Karolína Vojáčková

6.2 Dobrovolníci 
ZÁKLADNÍ INFORMACE

V roce 2022 se do činnosti střediska zapojilo 95 dobrovolníků, z toho 76 akredi-
tovaných (dlouhodobých).

Dobrovolníci se v roce 2022 dle zájmu a časových možností v různé míře zapo-
jovali do všech aktivit, kterými středisko mládeže naplňuje své poslání a cíle, a to 
zejména v oblastech:

 zájmové vzdělávací kroužky
 otevřený klub ORC
 aktivity pro předškolní děti s rodiči
 křesťanská výchova
 příležitostné akce jednotlivých sekcí i velké celo střediskové akce
 víkendové a pobytové akce, tábory, příměstské tábory

Někteří z dobrovolníků se věnovali pouze jedné aktivitě (např. pomoc při vedení 
kroužku, služba v otevřeném klubu), mnozí z nich se ale kromě pravidelné služby 



3938

ZAMĚSTNANCI

zapojili také do příprav a  realizace příležitostných akcí, asistovali na  letních tá-
borech a  pod vedením profesionálních pedagogů a  klíčových zaměstnanců 
vytvářeli různé týmy zajišťující dílčí aktivity a oblasti.

Snad i  díky motivačnímu programu Space k  podpoře dobrovolnictví u  nás, 
se počet nových dobrovolníků zapojených v  pravidelných aktivitách kroužků 
a  otevřeném klubu podařilo v  roce 2022 zvýšit. Mezi stávající dobrovolníky se 
průběžně zapojilo 5 nových lidí. Vedle toho je značná část dobrovolníků zapojena 
dlouhodobě v řádu několika let.

Dobrovolníci přinášejí do činnosti s dětmi a rodinami nadšení a zápal, který ideálně 
doplňuje profesionální práci zaměstnanců. Díky jejich množství a  zájmu může 
středisko mládeže nabízet vyhledávané aktivity a služby ve spádové oblasti svého 
působení. Práce s dobrovolníky je tak v dlouhodobých strategiích střediska jed-
ním z nosných a nepostradatelných pilířů. 

Středisko spolupracuje i s dalšími organizacemi, které jsou akreditovány k vysílání 
animátorů. 

Při práci s dobrovolníky se dlouhodobě postupuje dle projektu „Program rozvoje 
dobrovolnictví v SaSM Brno-Žabovřesky“, který je akreditován Ministerstvem 
vnitra ČR. Podrobnosti jsou uvedeny v části Specializované programy bod 4.4.

6.3 Praktikanti
ZÁKLADNÍ INFORMACE

Praxi ve  středisku vykonávali studenti z  různých středních, vyšších odborných 
a vysokých škol nejen z města Brna. Možnost praxe využívají především studen-
ti pedagogických, sociálních, sportovních a dalších humanitních oborů. V  roce 
2022 absolvovalo svoji odbornou praxi celkem 15 studentů.

SPOLUPRACUJÍCÍ ŠKOLY POČET PRAKTIKANTŮ

MUNI – Masarykova univerzita Brno 9  |  JABOK – Vyšší odborná škola sociálně 
pedagogická a teologická 4  |  UPOL – Univerzita Palackého Olomouc 1  |  SADBA 
– Salesiánská asociace Dona Boska, z.s. 1

Praktikantům se individuálně věnuje koordinátor praktikantů, který s daným stu-
dentem komunikuje před i během celé praxe a zároveň je průběžně v kontaktu 
s vedoucími aktivit.

Praktikanti si dle svého studijního zaměření vybrali z  nabízených pravidelných 
a  příležitostných aktivit střediska. Praxe byly realizovány v  kroužcích zájmové-
ho vzdělávání, v  Klubu maminek i  v  otevřeném klubu ORC, kde se účastnili se 
zaměstnanci, dobrovolníky a klienty řízených i spontánních aktivit. Mnozí z praktikantů 
se během své odborné praxe zapojili i do více oblastí působnosti střediska.

2022



40

6
Aktuality 

roku 2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA



AKTUALITY 2022

41

ROK 2022... 

 Celý kalendářní rok 2022 proběhl bez nutnosti on-line výuky a covidových 
opatření2

 Začala válka na Ukrajině

 Středisko mládeže se připojilo ke komunitě SDB při budování zázemí pro 
ukrajinské rodiny a při organizaci materiálových i finančních sbírek

 Se začátkem nového školního roku 2022/2023 došlo k celkem výrazné per-
sonální obměně kmenových zaměstnanců napříč střediskovými sekcemi

 Den pro rodinu, pořádaný Klubem maminek, se stal svým obsahem a počtem 
účastníků malým dětským dnem

 Plánovaný malý dětský den v otevřeném klubu se stal velkým setkáním 
orcových dětí, kroužkových dětí a celých rodin

 Velmi úspěšně proběhl první ročník celo střediskové akce Best Fest 2022 
– festivalu od dětí pro děti, za podpory a pomoci všech střediskových 
dospělých

 Děti z hudebního oddělení inovativně ukončily školní rok 2021/2022 
společným koncertem ve venkovním amfiteátru salesiánského střediska

 Pracovníci firmy SolarWinds odvedli kus dobrovolnické práce v rámci dnů 
firemního dobrovolnictví na táborové základně v Čučicích

 Od září 2022 zahájilo středisko realizaci šablon z Operačního programu  
Jan Amos Komenský, výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I, oblast VI. 
Aktivity pro střediska volného času

   VI/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SVČ

   VI/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SVČ

   VI/3 Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v SVČ

 V první vlně (1. červen 2022–19. srpen 2022) přihlašování do pravidelných 
střediskových aktivit pro rok 2022/2023 bylo obsazeno přes 70 % nabízených 
míst

 Úvodního setkání, spojeného s pravidelným proškolením v oblasti BOZP 
a PO, se v druhém zářijové sobotě zúčastnilo celkem 75 zaměstnanců, 
externistů a dobrovolníků

 Tradičně přijel svatý Martin na koni a rozsvítil stovky světel v lampionech dětí  
a v očích rodičů 

 Výtvarný kroužek vystavoval svá díla v prostorách Mahenovy knihovny 
na Kobližné od poloviny prosince 2022 do února 2023

2022



4342

7
Přehled  

o hospodaření  
za rok 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA



4342

PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022

2022

7.1 Výkaz zisku a ztráty  
pro nevýdělečné organizace
ve zkráceném rozsahu ke dni 31. 12. 2022

Označení NÁKLADY Činnost

a b hlavní hospo- 
dářská

celkem % 
z celku

A. I. Spotřebované nákupy 
a nakupované služby

2 704 214 2 918 18,75

A. II Změny stavu zásob vlastní 
činnosti a aktivace

0 0 0 0

A. III Osobní náklady 12 084 278 12 362 79,43

A. IV. Daně a poplatky 5 0 5 0,03

A. V. Ostatní náklady 73 0 73 0,47

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, 
tvorba a použití rezerv 
a opravných položek

192 13 205 1,32

A. VII. Poskytnuté příspěvky 0 0 0 0

A. VIII. Daň z příjmů 0 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 15 058 505 15 563 100

Označení VÝNOSY Činnost

a b hlavní hospo- 
dářská

celkem % 
z celku

B. I. Provozní dotace 8 774 0 8 774 59,16

B. II. Přijaté příspěvky 156 0 156 1,05

B. III. Tržby za vlastní výkony 
a zboží

4 438 742 5 180 34,92

B. IV. Ostatní výnosy 722 0 722 4,87

B. V. Tržby z prodeje majetku 0 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 14 090 742 14 832 100

C. Výsledek hospodaření před 
zdaněním

-968 237 -731

D. Výsledek hospodaření 
po zdanění

-968 237 -731



4544

7
VÝROČNÍ ZPRÁVA

7.2 Rozvaha pro nevýdělečné  
organizace
ve zkráceném rozsahu ke dni 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč)

Označení AKTIVA stav  
k prvnímu  
dni úč. období

Stav k po-
slednímu dni 
úč. období

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem 
(A.I.+A.II.+A.III.+A.IV.)

2 000 1 844

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
celkem

222 243

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 2 256 2 284

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

-478 -683

B. Krátkodobý majetek celkem 
(B.I.+B.II.+B.III.+B.IV.)

3 027 5 799

B. I. Zásoby celkem 62 65

B, II. Pohledávky celkem 128 136

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 762 5 519

B. IV. Jiná aktiva celkem 75 79

AKTIVA  CELKEM   (A. + B.) 5 027 7 643

Označení PASIVA stav k 
prvnímu dni 
úč. období

Stav k po-
slednímu dni 
úč. období

a b 1 2

A. Vlastní zdroje celkem (A.I.+A.II.) 3 514 5 742

A. I. Jmění celkem 3 036 5 910

A. II. Výsledek hospodaření celkem 478 -168

B. Cizí zdroje celkem (B.I.+B.II.+B.
III.+B.IV.)

1 513 1 901

B. I. Rezervy celkem 0 0

B, II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

B. III. Krátkodobé závazky celkem 1 059 1 144

B. IV. Jiná pasiva celkem 454 757

PASIVA  CELKEM   (A. + B.) 5 027 7 643



4544

PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022

2022

7.3 Příloha k účetní závěrce  
za rok 2022
sestavená dle § 30 vyhlášky č.504/2002 Sb.

Název: Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky

Sídlo: Foerstrova 3088/2, 616 00 Brno-Žabovřesky

Daňové Identifikační číslo organizace: CZ65348702

Právní forma: školská právnická osoba (ŠPO)

Statutární orgán: ředitel Mgr. Jiří Baláš

Hlavní činnost: zájmové a další vzdělávání pro děti a mládež ve volném čase 
(dále jen HČ)

Doplňková činnost: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona 

 Výroba potravinářských a škrobárenských výrobků, 
 Zprostředkování obchodu a služeb,
 Velkoobchod, maloobchod,
 Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí,
 Pronájem a půjčování věcí movitých,
 Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků,
 Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské   

 povahy,
 Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské   

 činnosti,

(dále jen DČ).

Zřizovatel: Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1000/1, 182 00 Praha 8 – Kobylisy, IČO: 00406929 

Datum zahájení činnosti účetní jednotky: 1.9.1995 (jako církevní právnická 
osoba)

Datum zařazení do sítě škol: 1.9.1998 (zapsáno v rejstříku vedeného 
MŠMTČR), IZO: 110300068

Datum změny právní formy na ŠPO: 29.6.2006 (zapsáno v rejstříku vedeného 
MŠMTČR), IZO: 600 030 229

Datum zahájení doplňkové činnosti: 1.9.2008 (zapsáno v živnostenském 
rejstříku Magistrátu města Brna – č.j. ZUMB/24320/2008/Vyd./4)

Účetním obdobím je kalendářní rok (dále jen „běžné období“).



4746

7
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Účetní jednotka používá účetní metody a řídí se obecnými účetními zásadami 
stanovenými v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Účetní záznamy se uchovávají po dobu stanovenou v §31 zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví.

V běžném období nedošlo k žádným změnám způsobu oceňování, postupů odpi-
sování a obsahového vymezení položek oproti předcházejícím účetním obdobím.

Účetní jednotka eviduje zvlášť účetní záznamy z HČ a účetní záznamy z DČ.

Účetní jednotka nemá podíly v jiných obchodních společnostech ani družstvech.

Účetní jednotka nemá žádné půjčky, úvěry a ostatní plnění jak v peněžní, tak 
nepeněžní formě.

Účetní jednotka nemá ve vlastnictví nemovitosti. 

Ke dni 31. 12. 2022 účetní jednotka:

 nemá pohledávky po lhůtě splatnosti.

 nemá závazky po lhůtě splatnosti.

Účetní jednotka nemá žádné nepeněžní ani peněžní závazky, které by nebyly 
sledovány v běžném účetnictví a nebyly uvedeny v rozvaze.

MAJETEK:

Účetní jednotka má tento dlouhodobý majetek:

 kamerový systém, vstupní cena 60 524 Kč, rok pořízení 2015,

 mobilní pódium, vstupní cena 67 000 Kč, částečně hrazeno z dotace MČBŽ 
ve výši 50 000 Kč, rok pořízení 2016,

 sedáky na terasy (technické zhodnocení stavby), vstupní cena 50 347,22 Kč, 
částečně hrazeno z daru Nadace Veronika ve výši 38 000 Kč, rok pořízení 2016,

 matrika – registrační systém (software), vstupní cena 93 650 Kč, rok pořízení 
2016, zvýšená vstupní cena 222 231 Kč:

  rozšíření o další moduly v roce 2018, cena pořízení 54 327 Kč,

  rozšíření o další modul v roce 2020, cena pořízení 46 585 Kč,

  rozšíření o další modul v roce 2021, cena pořízení 27 649 Kč,

  rozšíření o další modul v roce 2022, cena pořízení 21 175 Kč,

 mobilní pódium, vstupní cena 57 439 Kč, částečně hrazeno z dotace  
 MČBŽ ve výši 50 000 Kč, rok pořízení 2017,

 střídačky – zázemí hřiště (technické zhodnocení stavby), vstupní cena  
 982 324,- Kč, částečně hrazeno z dotace JMK ve výši 190 000 Kč,  
 z daru Nadace přátel Dona Boska ve výši 100 000 Kč, z daru Salesiánské   
 provincie Praha ve výši 575 000 Kč, rok pořízení 2019,



4746

PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022

2022

 akustické úpravy hudebny (technické zhodnocení stavby), vstupní cena  
 40 437,- Kč, rok pořízení 2020,

 rozvody datových sítí (technické zhodnocení stavby), vstupní cena  
 250 163,85 Kč, rok pořízení 2020, zvýšená vstupní cena 268 398,55 Kč:

 modernizace – doplnění funkčnosti, cena pořízení 18 234,70 Kč,

 osvětlení sál pod kostelem (technické zhodnocení stavby), vstupní cena  
 171 487,- Kč, rok pořízení 2020,

 myčka nádobí průmyslová, vstupní cena 54 448,85 Kč, rok pořízení 2020,

 kuchyňská linka sál pod kostelem (technické zhodnocení stavby),  
 vstupní cena 102 677,- Kč, rok pořízení 2020,

 osobní automobil Ford Transit, způsob pořízení darováním, oceněný  
 odborným posudkem, stanovená cena obvyklá 140 000 Kč,  
 rok pořízení 2021,

 osvětlení budova střediska (technické zhodnocení stavby), vstupní cena  
 206 959 Kč, rok pořízení 2021.

Daňové odpisy nejsou shodné s účetními.

Významnou část příjmů účetní jednotky tvoří dotace ze státního rozpočtu.

PŘÍJMY Z NÁJEMNÉHO:

Jedná se o příležitostné nebo pravidelně se opakující krátkodobé pronájmy 
hřiště, sálů a učeben převážně ve večerních hodinách. K pronájmům pro spor-
tovní aktivity je k dispozici šatna se sprchami. Poměrná část ceny nájemného 
ve výši 20% je určena na úhradu energií, které nájemníci během doby nájmu 
spotřebovávají (osvětlení hřišť, učeben, voda a v zimním období teplo). 

Osvobozené bezúplatné příjmy dle §19b ZDP:

 V roce 2017 bylo uplatněno osvobození bezúplatných příjmů v celkové 
 hodnotě 170 030 Kč. Využito bylo 163 165 Kč. K využití v následujících  
 letech zbývá celkem 6 865 Kč. Tyto bezúplatné příjmy byly v roce 2018   
 využity ve výši 1 265 Kč. K využití v dalších obdobích zbývá 5 600 Kč. 

 V roce 2019 bylo uplatněno osvobození bezúplatných příjmů v celkové   
 hodnotě 329 727,76 Kč. Tyto bezúplatné příjmy byly v roce 2019 využity  
 ve výši 127 587,76 Kč. K využití v dalších obdobích zbývá 172 140 Kč.

 V roce 2020 bylo uplatněno osvobození bezúplatných příjmů v celkové  
 hodnotě 256 445,80 Kč. Tyto bezúplatné příjmy byly v roce 2020 využity  
 ve výši 137 228,80 Kč. K využití v dalších obdobích zbývá 119 217,- Kč.

V roce 2022 byly ke krytí výdajů z nepodnikatelské HČ použity prostředky z 



4948

7fondů účetní jednotky, a to bezúplatné příjmy minulých let osvobozené podle 
§19b ZDP v celkové výši 296 957 Kč a prostředky získané z dotací z minulých 
let ve výši 211 214 Kč.

(Zvláštní příloha k DAP č. 1)

VEŘEJNÁ SBÍRKA

V roce 2019 účetní jednotka vyhlásila veřejnou sbírku za účelem shromažďování 
finančních prostředků na rekonstrukci sálu pod kostelem a přilehlých prostor. 
K tomuto účelu založila zvláštní bankovní účet u Fio banky, a.s.. Prostředky vy-
bírané na tomto bankovním účtu jsou průběžně používány na daný účel. V roce 
2022 nebyly v rámci projektu žádné výdaje.

DOTACE

Účetní jednotka přijala prostředky ve formě dotace ze státního rozpočtu v 
rámci tříletého projektu MŠMT OP JAK. Tyto prostředky bude čerpat a využívat 
postupně v průběhu období, na které jsou poskytovány. Prostředky jsou evido-
vané v rozvaze.

Průměrný roční evidenční přepočtený počet zaměstnanců běžného období: 
19,3573

počet osob na mateřské nebo rodičovské dovolené v průběhu běžného  
období: 3,

celkové roční osobní náklady (mzdové náklady včetně OON): 8 059 401 Kč

celkový počet zaměstnanců zaměstnaných podle dohod konaných mimo  
pracovní poměr v běžném období: 78

 Dohody o provedení práce 66

 Dohody o pracovní činnosti 12, 

Celkové roční ostatní osobní náklady na tyto zaměstnance: 1 255 618 K

Základ daně v roce 2021 činil 147 135,53 Kč.

 ZD byl snížen podle §20 odst. 7 ZDP o částku 106 000 Kč, daňová úspora 
činila 21 140 Kč,

 Daňová úspora byla v plné výši použita ke krytí nákladů související s 
činnostmi, z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně. 

(Zvláštní příloha k DAP č. 1)

BĚŽNÉ OBDOBÍ (ROK 2022):

Výsledek hospodaření (dále jen „VH“):

 je rozdělen na VH z HČ a z DČ,

VÝROČNÍ ZPRÁVA



4948

PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022

 VH roku 2022 = ztráta z HČ ve výši – 967 919,71 Kč, zisk z DČ ve výši  
 236 395,68 Kč. 

 Celkový VH 2022 = ztráta ve výši -731 524,03 Kč.

Základ daně běžného období = 232 760,68 Kč.,

 ZD byl podle §20 odst. 7 ZDP snížen o částku 171 000,- Kč,  
 daňová úspora činí 32 490 Kč,

 ZD po úpravě podle předchozího bodu činí 61 760,68 Kč,  
 vypočtená daň 11 590 Kč,

 byla uplatněna sleva na dani podle § 35 odst. 1 písm. a) ZDP  
 na zaměstnance se zdravotním postižením ve výši 11 610 Kč.  
 (Příloha č.1 II. oddíl H DAP, zvláštní příloha k DAP č. 2),

 daň po uplatnění slevy činí 0 Kč.

 Datum sestavení účetní závěrky: 11. 5. 2023

 Zpracovala: Ing. Ayan Warfa 

 Za účetní jednotku: Mgr. Jiří Baláš, ředitel 

2022



5150

8
Podporují 

nás

VÝROČNÍ ZPRÁVA



5150

PODPORUJÍ NÁS

8   Podporují nás
Činnost a projekty Salesiánského střediska mládeže – domu dětí  
a mládeže Brno-Žabovřesky v roce 2022 podpořili

PODPORA A SPOLUPRÁCE

 Salesiánská provincie Praha

 Místní komunita Salesiánů Dona Boska v Brně-Žabovřeskách

 Kongregace Dcer Panny Marie Pomocnice komunita Brno-Žabovřesky

 Římskokatolická farnost u kostela Panny Marie Pomocnice  
 v Brně-Žabovřeskách

 Sdružení salesiánů spolupracovníků

FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY Z DOTAČNÍCH TITULŮ A NADAČNÍCH FONDŮ

 Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy – dotace na celoroční provoz

 EU a MŠMT Operační program Jan Amos Komenský výzva č. 02_22_002   
 Šablony pro MŠ a ZŠ I, oblast VI. Aktivity pro střediska volného času

  VI/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SVČ

  VI/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SVČ

  VI/3 Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v SVČ

2022



5352

8 Ministerstvo vnitra České republiky, Odbor prevence kriminality, program   
 Rozvoj dobrovolnické služby – projekt Program rozvoje dobrovolnictví  
 v SaSM Brno-Žabovřesky

 Statutární město Brno, magistrát města Brna

  Odbor Zdraví, program Podpora rodinné politiky – projekt Klub maminek   
  SaSM

  Odbor školství a mládeže, program Volnočasové aktivity dětí  
  a mládeže – projekt Provoz Salesiánského střediska 2022

  Odbor sociální péče, program Městský program prevence kriminality  
  v Brně – projekt Otevřený klub ORC SaSM

 Městská část Brno-Žabovřesky – projekt Technické vybavení akce  
 Best Fest 2022

 Nadace přátel Dona Bosca – projekt Příležitostné akce 2022

DARY

 Místní komunita Salesiánů Dona Boska v Brně-Žabovřeskách

 Římskokatolická farnost u kostela Panny Marie Pomocnice  
 v Brně-Žabovřeskách

 HP TRONIC Zlín spol. s r.o.

 Brněnské komunikace a.s.

 a  mnoho dalších individuálních dárců 

VÝROČNÍ ZPRÁVA



5352

Poděkování

Děkujeme všem institucím, individuálním a firemním dárcům a dalším 
příznivcům, kteří podpořili v průběhu roku 2022 naši činnost.

Děkujeme za materiální a finanční dary, osobní pomoc i duchovní podporu.

Bez Vás by nebylo možné zajistit tak kvalitní zázemí pro takový počet  
dětí a mladých lidí. 

Bez Vaší podpory bychom nemohli pomáhat mladým růst.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.



Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky ●  Foerstrova 3088/2, 616 00   
Brno-Žabovřesky ● www.brno.sdb.cz ● telefon: +420 541 213 110 ● e-mail: stredisko@brno.sdb.cz  
● datová schránka: t86fd3y ● banka: Fio banka, a.s. ● číslo provozního účtu: 200 16 15 823 / 2010  
● číslo účtu veřejné sbírky: 280 16 72 789 / 2010 
 
JAK SE K NÁM DOSTANETE GPS +49ˇ 12´ 58.77“ N, +16ˇ 34´ 44.25“ E ● Trolejbus č. 34, 36 zastávka  
Makovského nám. ● Trolejbus č. 30 zastávka Přívrat ● Tramvaj č. 3, 11 zastávka Mozolky ●  Autobus  
č. 44, 84, 67 zastávka Přívrat


